
Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.855/2021

Oggetto: Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via
Salvatoretto  . Aggiudicazione Appalto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D35I20000030005                                                 C.I.G. 8882374EE4

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale 86 del 27 agosto 2021 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione

Pubblica di via Salvatoretto per un importo complessivo di € 140.000,00;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto 2021 è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto

2000 e s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per gli

Interventi di Efficientamento Energetico dell'Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto ;

VISTO che sempre con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto 2021è

stato stabilito di affidare solo i lavori di esecuzione, di applicare l’affidamento diretto ai

sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1

comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11

settembre 2020, modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77 del 31

maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, di stipulare il contratto a corpo,

ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera ddddd) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di

aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ovvero al massimo ribasso percentuale

sul prezzo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs.

50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 76 del 16

luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, e di richiedere la costituzione

della garanzia fideiussoria provvisoria ai sensi dell’articolo 93 comma 1 del D.Lgs. 50 del

18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 4 del Decreto Legge 76 del 16 luglio

2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020 ;

VISTO che ancora sempre con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto

2021 è stato stabilito che per la presente procedura il ruolo di stazione appaltante sarà

esercitato da questa amministrazione aggiudicatrice per essere iscritta all'anagrafe unica

delle stazioni appalti - codice AUSA 0000247236 – ai sensi del combinato disposto degli

articoli 38 e 216 comma 10 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per il ricorrere della

condizioni previste nell’articolo 1 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 32 del 18 aprile

2019, convertito in Legge 55 del 14 giugno 2019, modificato dall’articolo 52 comma 1

lettera a) del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio

2021, che ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’obbligo previsto nell’articolo 37 comma 4

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i ;

VISTO che inoltre sempre con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto

2021è stato stabilito che questa amministrazione aggiudicatrice utilizzerà per la presente

procedura, ai sensi dell’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la



Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

piattaforma e-procument per la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA ;

VISTO che infine sempre con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto

2021 è stato approvato lo schema di Lettera di Invito ;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale 37 del 12 aprile 2019 è stato costituito l’elenco

degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000,00

così come previsto nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” emanate

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’articolo 36 comma 7 del D.Lgs.

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., pubblicato sul sito istituzionale di questa amministrazione

aggiudicatrice dal giorno 17 aprile 2019 protocollo 7069, registro pubblicazioni 6124/2029

;

VISTO che dall'elenco degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore

ad € 150.000,00, in continuo e costante aggiornamento, verranno desunti gli operatori

economici in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle del presente

affidamento secondo il principio di rotazione ;

VISTO che con nota del 27  agosto 2021 è stata invitata l'impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede

in Fonte Nuova via Palombarese, 27, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori in

oggetto secondo quanto stabilito nelle Lettera di Invito, inviata tramite la piattaforma

e-procument per la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA e ricevuta dalla stessa

impresa in data 27 agosto 2021 ;

DATO ATTO che il plico contenente l’offerta e la documentazione prescritta doveva essere presentata

dall'operatore economico, a pena di esclusione dalla gara, entro le ore 12:00 del giorno 1

settembre 2021 così come stabilito all’articolo 14 della Lettera di Invito tramite la

piattaforma e-procument per la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA ;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 843 del 1 settembre 2021 è stata

nominata la Commissione Giudicatrice composta dall’Architetto Fulvio Elio Bernardo in

qualità di Presidente, dal Geometra Andrea Boccali in qualità di membro interno e dalla

Sig.ra Anna Valenti in qualità di membro interno ;

VISTO il Verbale di Gara del 2 settembre 2021 redatto dalla Commissione Giudicatrice, da cui

risulta, che l’impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via Palombarese, 27,

ha presentato il minor prezzo ovvero un ribasso del 11,00% ai sensi dell’articolo 95 comma

4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 3 del

Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020;

DATO ATTO che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per l’esecuzione degli

Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto

secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore Tecnico Ambientale dal Piano

Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2021/2023 ;



Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 89 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2021 ;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 91 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 4 del 15 gennaio 2021 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2021/2023 ;

VISTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per l’esecuzione degli Interventi di Efficientamento

Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di aggiudicare l’appalto per l’esecuzione degli Interventi di Efficientamento

Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto .

VISTO il D.Lgs. 50del 18aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021;

VISTE le Linee Guida 4“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

deliberazione 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione 206 del 1 marzo

2018 e con deliberazione 636 del 10 luglio 2019 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo 8984.

DETERMINA

1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

2 Di dare atto che deliberazione di Giunta Comunale 86del 27 agosto 2021 è stato approvato il Progetto

Esecutivo per gli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via

Salvatoretto per una spesa complessiva di € 140.000,00.

3 Di dare atto altresì, che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 835 del 27 agosto 2021 è

stata approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per gli Interventi di

Efficientamento Energetico dell'Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto.

4 Di approvare il Verbale di Gara del 2 settembre 2021 redatto dalla Commissione Giudicatrice per gli



Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Salvatoretto.

5 Di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 32comma 5del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con

l’articolo 1 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020,

modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29

luglio 2021,l'appalto per l’esecuzione degli Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione

Pubblica di via Salvatoretto all'impresa Tre Emme Edilizia srl, con sede in Fonte Nuova via

Palombarese, 27,quale minor prezzo ovvero un ribasso del 11,00%sul prezzo complessivo dell’appalto,

ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1

comma 3 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, al

netto dei costi della sicurezza .

6 Di approvare che il prezzo complessivo dell'appalto aggiudicato, esclusi gli oneri fiscali, è pari ad €

97.437,01 di cui € 93.009,79 già soggetti al ribasso offerto ed € 4.427,22, quali costi della sicurezza,

non soggetti a ribasso .

7 Di approvare il Quadro Tecnico Economico rideterminato a seguito dell'espletamento della gara

d'appalto per un importo complessivo di € 140.000,00 così ripartita :

numero descrizione
importo netto totale parziale

importo oneri

previdenziali importo iva totale percentuale

€ € € € € %

I - SOMME PER LAVORI 97.437,01 9.743,70 107.180,71 77%

A1

Lavori ante gara

1 importo netto 74.665,82

2 importo oneri aziendali della sicurezza 4.171,89

3 importo costi della manodopera 25.667,67

4 totale 104.505,38

5 importo costi della sicurezza 4.427,22

6 totale 108.932,60

7 importo soggetto a pre-ribasso 104.505,38

8 importo pre-ribasso del 10% 10.450,54

9 totale 94.054,84

10 importo costi della sicurezza 4.427,22

11 totale 98.482,06

12 iva 10% 9.848,21

13 Totale 108.330,27

77,38%

A2

Lavori post gara

1 importo netto 76.855,38

2 importo oneri aziendali della sicurezza 3.500,00

3 importo costi della manodopera 24.150,00

4 totale 104.505,38

5 importo costi della sicurezza 4.427,22

6 totale 108.932,60

7 importo soggetto a ribasso 104.505,38

76,56%



Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

8 importo ribasso del 11,00% 11.495,59

9 totale 93.009,79

10 importo costi della sicurezza 4.427,22

11 totale 97.437,01

12 iva 10% 9.743,70

13 Totale 107.180,71

II - SOMME A DISPOSIZIONE 27.521,35 575,67 3.572,71 31.669,73 23%

B

Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 17/06/2016 4.352,45

2 previdenza 4% 174,10

3 totale 4.526,55

4 iva 22% 995,84

5 Totale 5.522,39

3,94%

C

Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 17/06/2016 3.529,01

2 previdenza 4% 141,16

3 totale 3.670,17

4 iva 22% 807,44

5 Totale 4.477,61

3,20%

D

Direzione dei Lavori - exarticolo 147 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 17/06/2016 4.010,26

2 previdenza 4% 160,41

3 totale 4.170,67

4 iva 22% 917,55

5 Totale 5.088,22

3,63%

E

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 17/06/2016 69,45

2 previdenza 4% 2,78

3 totale 72,23

4 iva 22% 0,00

5 Totale 72,23

0,05%

F

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 17/06/2016 694,44

2 previdenza 4% 27,78

3 totale 722,22

4 iva 22% 0,00

5 Totale 722,22

0,52%

G

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione - exarticolo 151 del D.P.R. 207/2010

1 onorario - DM 17/06/2016 1.736,11

2 previdenza 4% 69,44

3 totale 1.805,55

1,29%



Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4 iva 22% 0,00

5 Totale 1.805,55

H

Imprevisti

1 importo - 5% 4.924,10

2 iva 10% 492,41

3 Totale 5.416,51

3,87%

I

Indagini Geologiche / Geotecniche - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010

1 importo 0,00

2 iva 22% 0,00

3 Totale 0,00

0,00%

L

Indagini Archeologiche - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010

1 importo 1.633,99

2 iva 22% 359,48

3 Totale 1.993,47

1,42%

M

Indagini Preventive Ordigni Bellici - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010

1 importo 0,00

2 iva 22% 0,00

3 Totale 0,00

0,00%

N

Funzioni Tecniche - articolo 113 del D.Lgs. 50/2016

1 importo - 2% - 2.178,65

2 importo Regolamento Comunale - 2% 2.178,65

3 importo del 100% 2.178,65

4 importo del 100% - Incentivi Funzioni Tecniche 2.178,65

5 importo del 100% - quota parte del 20% - Innovazione 435,73

6 importo del 100% - quota parte del 80% - R.U.P. 1.742,92

7 importo R.U.P. - Regolamento Comunale - 70% 1.220,05

8 Totale 1.655,78

1,18%

O

Spese Amministrative - exarticolo 16 del D.P.R. 207/2010

1 importo 1.347,78

2 Totale 1.347,78

0,96%

P

Spese di Pubblicità / Gara / Commissione - exarticolo 16 del D.P.R. 207/2010

1 importo 300,00

2 Totale 300,00

0,21%

Q

Contenziosi / Accellerazione / Variazione Prezzi - exarticolo 16 del D.P.R. 207/2010

1 importo - 3% 3.267,98

2 Totale 3.267,98

2,33%

III - ECONOMIE 1.149,56 0,00 1.149,56 1%

R Economie



Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1 importo 1.149,56

2 Totale 1.149,56
0,82%

TOTALE 126.107,91 575,67 13.316,41 140.000,00 100%

8 Di approvare lo schema di Contratto d’Appalto e procedere alla stipula del contratto d’appalto

conformemente ai termini previsti nell’articolo 32 comma 9 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato

con l’articolo 1 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre

2020, modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108

del 29 luglio 2021.

9 Di procedere alla pubblica dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’articolo

29 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

10 Di dare atto inoltre, che questa amministrazione aggiudicatrice ha utilizzatoper la presente procedura, ai

sensi dell’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la piattaforma e-procument per

la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA .

11 Di dare atto anche, chel’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 140.000,00 è finanziato

rispettivamente per € 130.000,00 con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e con

Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, ai sensi dell'articolo 1 commi 29 e 29-bis

della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i., e per € 10.000,00 con i fondi di Bilancio di Previsione

Finanziario 2020.

12 Di imputare la complessiva spesa di € 107.180,71 sul capitolo codice  1005.22.148/uscita impegno

contabile 732.005 del Bilancio di Previsione Finanziario anno 2021, codice C.U.P. D35I20000030005 

codice  C.I.G. 8882374EE4.

13 Di dare atto ulteriormente, che la somma complessivamente impegnata di € 107.180,71 a favore

dell’impresa individuata sarà perfezionata ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i. con la sottoscrizione del Contratto d’Appalto .

14 Di trasmettere la presente al Settore Economico Finanziario ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. .

15 Di dare atto infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa, demandando al Settore Economico Finanziario il controllo contabile per il

rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

16 Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .



Determina Dirigenziale N.855/2021 pag.9
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici

Arch. Alessia Di Pilato
Il Dirigente del Settore Tecnico Ambientale

Arch. Fulvio Elio Bernardo


